CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 93/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal de Prevenção ao Acidente
Vascular Cerebral (AVC)”, a ser comemorado
anualmente no dia 29 de outubro.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral (AVC)”, a ser
comemorado anualmente no dia 29 de outubro.

Art. 2º O “Dia Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral (AVC)”
tem como objetivos:

I – conscientizar a população sobre a importância da prevenção ao AVC,
destacando seus fatores de risco, sinais de alerta e medidas de prevenção;

II – promover ações educativas, como palestras, seminários, campanhas
informativas e atividades comunitárias que incentivem hábitos de vida saudáveis; e

III – facilitar o acesso a informações sobre diagnóstico precoce e tratamentos
disponíveis, visando a redução da incidência e mortalidade por AVC no município.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de março de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O Acidente Vascular Cerebral (AVC) é uma das principais causas de mortalidade
e incapacidade no Brasil. Em 2022, o AVC foi responsável por 87.518 óbitos no país, o que
equivale a uma média de 12 mortes por hora, ou 307 vítimas fatais por dia, tornando-se a
principal causa de morte no território nacional.

Diversos fatores de risco estão associados ao AVC, incluindo hipertensão
arterial, diabetes mellitus, colesterol elevado, obesidade, sedentarismo, tabagismo e
consumo excessivo de álcool. A intervenção sobre esses fatores pode prevenir mais de 50%
dos casos de AVC.

A adoção de medidas preventivas, como controle da pressão arterial,
alimentação saudável, prática regular de exercícios físicos, manutenção do peso corporal
adequado e eliminação do tabagismo e do consumo excessivo de álcool, é fundamental para
reduzir o risco de AVC e promover a saúde vascular e a qualidade de vida da população.

A instituição do "Dia Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral
(AVC)" em Araraquara visa conscientizar a população sobre a importância da prevenção,
promover hábitos de vida saudáveis e reduzir a incidência dessa grave condição no município.
A data escolhida, 29 de outubro, coincide com o Dia Mundial do AVC, reforçando a relevância
global dessa iniciativa.

Diante do exposto, a aprovação deste projeto de lei é fundamental para a
promoção da saúde pública e a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de março de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5X3G5NW49J33SGB
		2025-03-18T09:33:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-18T09:33:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura